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Abstrakt

Diplomová práce Cizinci v Evropě: Diskurzivní analýza konstrukce „cizinců“ ve

zpravodajství v denících Die Frankfurter Allgemeine Zeitung a Lidové noviny se zabývá

mediálním diskurzem, v rámci kterého je konstruována cizinecká kategorie v médiích.

Téma národní identity, plurality kulturních identit a občanství je v současné době

progresivní oblastí výzkumu sociálních věd, která má praktické využití v oblasti státní

správy, politiky, ekonomie i podnikání. Cílem práce je pojmenování diskurzivních

konstrukcí, které jsou používány při definování cizince, a zasazení tohoto cizineckého

diskurzu do kontextu německé, české a evropské identity. Práce používá přístup

kritických diskurzivních studií a využívá interdisciplinarity: zasazuje tak diskurz do

kontextu konceptu národní identity, kulturní identity a multikulturalismu. Výsledky

analýzy provedené zakotvenou teorií práce aplikuje na dílčí diskurzivní prvky a

přístupy. Diplomová práce obsahuje návrh hypotéz, jejichž ověření může být

předmětem dalšího výzkumu.

Abstract

The master thesis Foreigners in Europe: Discourse Analysis of Construction of

„Foreigners“ in News in Newspapers Die Frankfurter Allgemeine Zeitung and Lidové

noviny deals with the discourse in which the category of foreigner is constituted in the

media. National identity, cultural pluralism and citizenship belong to a very progressive

area of social science research recently, with wide range of use in public policy, politics,

economy or business. The aim of this thesis is to identify the discursive constructions

used when defining foreigner and to contextualize this foreigner discourse to the

German, Czech a European identity. The Critical Discourse Studies as well as an

interdisciplinary approach are used, explaining the discourse from the perspectives of

national identity, cultural identity and multiculturalism. The results of the grounded

theory analysis are applied to the particular discursive constructions and approaches.

The master thesis presents the hypothesis for potential further research.

Klíčová slova

cizinec, občan, občanství, národ, identita, multikulturalismus, diskurz, moc

Keywords

foreigner, citizen, citizenship, nation, nationhood, identity, multiculturalism, discourse,

power

Rozsah práce: 190 781 znaků.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely. Naopak

doufám, že moje práce poskytne informace využitelné pro další výzkum.

V Praze dne 3. 1. 2013 Barbora Mičková

Poděkování

Na tomto místě bych především ráda poděkovala vedoucí diplomové práce

PhDr. Lence Vochocové za velice podnětné vedení práce, vstřícné konzultace, trpělivé

komentování jednotlivých fází práce a nakažlivě nadšený přístup k mediální vědě a

studiím.

Mé poděkování patří také profesoru Klausi Kinzlerovi, Science Po, Grenoble, za

jeho semináře a četné diskuze k tématu integrace a evropské identity, které se staly

inspirací pro tuto diplomovou práci, profesoru Samueli Sieberovi, Universität Basel, za

jeho rady ohledně aplikace mocenského diskurzu v diplomové práci, Janě Hajzlerové a

Filipu Šancovi za jejich korektury a poznámky, mediálním spolužačkám a mé velkorysé

rodině.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV

Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky:

Mičková Barbora

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky:

2009

E-mail diplomantky:

barbora.mickova@centrum.cz
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Předpokládaný název práce v češtině:

Cizinci v Evropě: Diskurzivní analýza konstrukce „cizinců“ ve zpravodajství v denících Die

Frankfurter Allgemeine Zeitung a MF Dnes

Předpokládaný název práce v angličtině:

Foreigners in Europe: Discourse Analysis of Construction of „Foreigners“ in News in Newspapers

Die Frankfurter Allgemeine Zeitung and MF Dnes

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012)
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS

2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012):

LS 2011/2012

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Projekt otevřené Evropy se (znovu) ocitá kulturní křižovatce: cizinci pro evropské země

představují šanci i problém. Znamenají především kulturní, ekonomické, sociální a náboženské rozdíly

oproti většinové populaci, se kterými se obě skupiny musejí vyrovnat. Rok 2010 byl v tomto ohledu

přelomový, do té doby otevřená cizinecká a přistěhovalecká politika většiny evropských zemí narazila

na reálné integrační problémy. Německá spolková kancléřka Angela Merkel dokonce v říjnu 2010

přiznala neúspěch projektu „Multi-kulti“ a ve většině evropských zemí se zahájily aktivní debaty o

tradičních hodnotách jednotlivých států a národů.

Jak přispívají k integraci cizinců v Evropě média? Jak prezentují tuto probíhající debatu? Jak média

ilustrují chování cizinců v Evropě, prezentují cizince spíše jako hrozbu, nebo jako běžný aspekt

globalizovaného světa? Jak důležité téma představující cizinci ve zpravodajské rovině? Spojují média

výrazně téma cizinců s dalšími tématy? Ve své diplomové práci se zaměřím na zobrazení cizinců

v předních médiích Německa (Die Frankfurter Allgemeine Zeitung) a České republiky (MF Dnes)

s cílem nalézt odpovědi na předchozí otázky.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max.

1800 znaků):

Cílem práce je zanalyzovat přístup vybraných evropských médií, Die Frankfurter Allgemeine Zeitung

(dále FAZ) a MF Dnes v kontextu zobrazení cizinců v rámci určitého diskurzu, zda problém cizinců

spojují s jiným konkrétním tématem, charakteristikou a používají specifické výkladové rámce, jak jsou

témata v souvislosti s cizinci zobrazovaná a zda můžeme sledovat určité evropské tendence

k podobnému zobrazovaná, či naopak lze vysledovat odlišnosti.

Podobným tématem se zabýval i Stuart Hall v publikaci „Policing the Crisis: Mugging, the State and

Law and Order“, kde se autoři soustředili na roli zpravodajství v šíření a udržování dominantní

ideologie (na příkladu kriminality ve Velké Británii).

Práce bude vycházet také z Foucaultovy teorie diskurzu jako prostředku prosazení moci, kdy jazyk a

diskurz, ve kterém je užíván, zásadně ovlivňuje mimotextuální pojetí problému. Metodologicky se

budu opírat především o práce N. Fairclougha a T.van Dijka a jeho zpracování kritické diskurzivní

analýzy.

Klíčovými slovy mé diplomové práce jsou: diskurz, moc, morální panika, nastolování agendy (agenda-

setting), sociální konstrukce reality, veřejné mínění.

V období září-říjen 2011 se ve své diplomové práci zaměřím na prezentaci cizinců ve

zpravodajství těchto výše zmíněných médiích. Zanalyzuji přístup médií k tématu cizinců z hlediska

kritické diskurzivní analýzy, zaměřím se tedy na širší socio-ekonomický kontext.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod do problematiky mediální nezávislosti a mediálního diskurzu ve zpravodajství v tisku

1.1. Zpravodajství v deníku FAZ

1.2. Zpravodajství v deníku MF Dnes

2. Formulace výzkumné otázky

3. Metoda

3.1. Kritická diskursivní analýza

4. Koncept nastolování témat v médiích:

4.1. „Moral Panics“ – Koncept Morální paniky

5. Diskurz & diskurzivní analýza

5.1. Diskurz jako kontext

5.2. Diskurz a ideologie

5.3. Kategorie diskurzu

5.4. Interdisciplinarita diskurzu

5.5. Kritická diskurzivní analýza MF Dnes

5.6. Kritická diskurzivní analýza FAZ

5.7. Analýza diskurzivní praxe

5.8. Analýza socio-politické praxe

6. Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. tituly a období, za které budou analyzovány):

Frakfurter Allgemenier Zeitung: září 2011 – říjen 2011

MF Dnes: září 2011 – říjen 2011


[…]


cizinecké znaky, jsou příslušníci tzv. Orientu, kteří jsou stavěni do protikladu

s evropskou kulturou. Současně ale tvoří obyvatele Evropy a formují ji tak zevnitř.

Diskurzivní konstrukce cizinců využívá protikladné koncepce My vs. Oni: Oni – cizinci

jsou často zobrazeni spíše jako hrozba, než příležitost. U cizinců je vyšší míra

homogenizace (arabské země atp.). Tyto skupiny také nemají takový prostor pro

vyjádření jako zástupci většinové společnosti. Konstrukce se ale liší v případě FAZ i
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Lidových novin i vzhledem ke kontextu. Diskurzivní konstrukce cizinců na národní

úrovni ve FAZ se zaměřuje zejména na orientalistickou skupinu cizinců spojených

s islámem: kulturní pluralita, spočívající v praktikování umírněného islámu, není vítána,

ale je tolerována, neohrožuje-li většinovou společnost. Diskurzivní konstrukce cizinců

na evropské úrovni staví Německo do role lídra Evropy, který tuto roli pojímá jako

povinnost. Nesplnění této povinnosti budovat a upevňovat evropskou identitu chápe

diskurz jako selhání, a to nejen selhání Německa, ale selhání evropského projektu, vůči

kterému si Německo podle diskurzu uvědomuje odpovědnost.

V rámci tohoto evropského diskurzu tedy Německo upevňuje hodnoty spojené

s Evropou (odkaz na římskou historii, kulturní tradici, křesťanské hodnoty) a vyhraňuje

se proti odlišným koncepcím, zejména postavených na islámských hodnotách (Said,

1978). Současně se v rámci národního diskurzu snaží o začlenění orientalistické kultury,

která Německo již z části oficiálně tvoří prostřednictvím přistěhovalců. Toto dilema

diskurzů vytváří v Německu rozpolcenost identit.

Diskurz cizinců obsažený v Lidových novinách také obsahuje prvky

orientalismu (arabské země a jejich příslušníci jsou vyobrazeni západním způsobem

jako neměnný protiklad západního systému hodnot), ale v českém sociodemografickém

kontextu chybí reálná zkušenost. Nevzniká tak rozpolcenost jako v případě Německa.

Cizinci jsou vyobrazeni jako hrozba, což může být důsledek nízkého vědomí o cizinců a

minimálního osobního kontaktu. Diskurz vykazuje silnou míru oddělení cizineckých

komunit od většinové společnosti, většinová společnost je vidí spíše jako přítěž.

Diskurzivně zajímavé je sdílení hodnot: v diskurzu FAZ je sdílení německých hodnot

cizinci obsaženo, v českém diskurzu takový prvek chybí. Tento závěr lze spojit

s pasivním přístupem české společnosti k integraci: a to jak k integraci cizinců do

společnosti, tak integraci do vyššího, tj. evropského celku. Diskurz vyděluje cizince ze

západních zemí, kteří jsou konstruováni spíše jako přínos a normativní vzor.

Metoda zakotvené teorie poskytla odpovědi na výzkumné otázky, a také ukázala

na propojení a vztahy mezi závěry. Jsou tak patrné i tendence české a německé národní

identity ve vztahu k cizincům i k sobě samým. Práce nabízí možnost použití závěrů jako

hypotéz pro další výzkum. Jednou z oblastí možného výzkumu je cizinecký diskurz

v porovnání s dalšími domácími deníky zemí, další možností je rozšíření výzkumu o
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další země. Pro srovnání s ostatními zeměmi Evropy, bylo původně bylo pro tuto práci

uvažováno také o Francii. Aplikování závěrů na francouzský či britský zpravodajský

diskurz či diskurz dalších zemí evropského společenství by bylo zajímavým přispěním

k vědecké diskuzi o evropské identitě, její konstrukci a jejích hodnotách.

Při zaměření se na diskurzivní konstrukci cizinců v České republice by bylo

vhodné práci rozšířit o další deníky, případně takové konstrukce mezi sebou porovnat.

Jedna z možných hypotéz týkající se českého diskurzu může směřovat k postavení

České republiky jako výše definované konstrukce „cizince v Evropě“. Další možná

hypotéza může vycházet z reprezentace české národní identity, kterou nabídla tato

práce. Potenciální výzkum se také může orientovat na postavení Německa a promítnutí

evropského diskurzu do diskurzivní konstrukce německých národních hodnot.
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Summary

The master thesis Foreigners in Europe: Discourse Analysis of Construction of

„Foreigners“ in News in Newspapers Die Frankfurter Allgemeine Zeitung and Lidové

noviny presented the construction of foreigners within the German, Czech and European

context. Having focused on the discourse of foreigner identity through the perspective

of the Critical Discourse Studies, the aim of the thesis was to identify the discourse of

this identity construction, to identify how the discourse is constructed and to apply the

conclusions of the analysis to a number of social studies concepts. The interdisciplinary

approach to the topic applied in this thesis is so far rather unique in the Czech media

studies. The conceptual line of the thesis first introduced the theory of discourse,

ideology and power as well as several cultural concepts such as multiculturalism and

nationalism. The socio-demographic and media background of the two countries was

also introduced. The grounded theory method of analysis was used which showed

various categories of the discursive construction of foreigners. The conclusions of this

analysis were applied to the interdisciplinary context based on which several

hypothesises were postulated: There is no unique category of a European foreigner,

however its construction is highly influenced by orientalism and by labelling people

with another history, values beliefs as a threat, which mainly applies to the ethnic

members of Arabic countries. There is a strong influence of the European identity

discourse in the German media discourse. In the Czech context, on the other hand, the

European identity is not a real topic of the Lidové noviny discourse. Foreigner

discourse is influenced by the particular national identity. The awarness of the Czech

national identity is rather low among its members as well as the awarness of the

negative or positive aspects of integrating foreigners. These hypothesises could serve as

subjects of a further academic research.
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