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Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Mičková Barbora
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Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Vochocová Lenka

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se oproti schváleným tezím odchýlila při výběru vzorku k analýze - místo deníku Mladá fronta DNES se
nakonec rozhodla analyzovat obsahy Lidových novin. Tato změna je ale v práci dostatečně vysvětlena a je
vhodná. Také další změny týkající se zejména struktury práce vycházejí z autorčina detailního seznámení se
s tématem, a jsou tedy pro výslednou podobu práce přínosné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Barbory Mičkové představuje velmi ucelený text organicky propojující interdisciplinárně
uchopená teoretická východiska s výzkumnými otázkami a autorčinými analytickými závěry. Autorka velmi
vyspělým způsobem interpretuje množství odborné literatury a vztahuje tyto interpretace k výsledkům, které jí
(díky její teoretické citlivosti založené právě na studiu poměrně rozsáhlého souboru literatury) nabízejí
analyzovaná data. Oceňuji také volbu velmi aktuálního a společensky závažného tématu, otevřenost, s jakou
k němu autorka přistupuje, a komparativní charakter práce, který odhaluje velké rozdíly v mediální reprezentaci
jednoho fenoménu ve dvou geograficky i kulturně blízkých zemích.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce je velmi logicky vystavěna a představuje ucelený soubor myšlenek (jak převzatých,
tak originálních autorčiných založených na vlastním výzkumu) k provázaným fenoménům vztahujícím se
v nejobecnějším smyslu k sociální konstrukci "jinakosti". Také po formální stránce je text vyspělý a plně
odpovídá nárokům na tento typ kvalifikační práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomovou práci Barbory Mičkové považuji za kvalitní vědecký text vycházející ze skutečného zájmu o téma a
ze schopnosti rozpracovat ho v širokém interdisciplinárním kontextu. Práci doporučuji hodnotit stupněm
výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!